
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
95 del 14/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 PER QUOTA PARTE 
SERVIZIO TRANSFER A SUPPORTO DI EDUCATIONAL TOUR IN PROVINCIA DI 
RAGUSA, RIVOLTO A N. 10 T.O. DAL 19 AL 23 MAGGIO 2021. CIG ZD131B9160

La sottoscritta dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente 
proposta di determinazione
PREMESSO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 4 febbraio 2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29 aprile 2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) per il triennio 2021-2023;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel  
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
VISTO l’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo secondo cui 
l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, 
di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», così 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 «Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di 
conversione con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «Decreto sblocca
cantieri»);
VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;



Pagina 2/5

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale» pubblicato sulla GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 -Suppl. Ordinario
n. 24 ed entrato in vigore dal 17/07/2020;
LETTO il Testo del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale – Serie 
generale – n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 
n.120 (in questo stesso S.O.), recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale.» il quale, in sede di conversione del D.L. n. 76/2020, ha stabilito che:
- al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021;
- fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art.35 del d.lgs. 50/2016 secondo affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 75.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui 
al citato articolo 35, comma 1, lett. b);
- gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell'art.32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, quali l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica» convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva
legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge6 luglio 2012, n. 95 recante 
«Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»;
VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 «Legge di stabilità 2019» che, 
modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, permette alle 
amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 5.000 euro;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 
2018 e successivamente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
RICHIAMATA la nota prot. n. 57343 del 04/05/2021 con la quale l'Associazione culturale "Ci 
Vado a Nozze Wedding Lampedusa" con sede in Via Vittorio Emanuele, 110 – 92031 Lampedusa 
(AG), C.F. 93080870848, ha comunicato l’intendimento di organizzare un educational denominato 
“Tour enogastronomico e culturale della Provincia Iblea”, rivolto a n. 10 tour operator italiani, 
dal 19 al 23 maggio 2021, con lo scopo di far loro verificare le potenzialità ricettive locali per poter 
programmare itinerari turistici da promuovere presso le loro agenzie;
CONSIDERATO che:
- tra gli obiettivi elencati nelle linee programmatiche dell'Amministrazione, un interesse particolare 
è stato riservato allo sviluppo ed incremento turistico della Città di Ragusa;
- tale obiettivo può essere realizzato attraverso la concretizzazione di iniziative volte alla 
valorizzazione e promozione del patrimonio storico, archeologico, monumentale nonché all'identità 
del territorio di questa città, al fine di incentivare una diversa modalità di fruizione e visibilità della 
stessa mirata al rilancio, alla qualificazione, sviluppo ed incremento economico e sociale della 
comunità locale;
RITENUTO che:
- il predetto Educational si pone come un momento di promozione e valorizzazione turistica del 
patrimonio culturale, naturalistico, archeologico ed enogastronomico del territorio ragusano, tramite 
il quale il Comune di Ragusa potrà avere un notevole ritorno a livello di immagine ma soprattutto in 



Pagina 3/5

termini di sviluppo economico per le imprese turistico alberghiere e per tutti i servizi ad esse 
correlati: trasporti, visite guidate, ristorazione ecc.;
- dall'esame dell'idea progettuale trasmessa, la stessa risulta corrispondente all'intendimento 
programmatico dell'Amministrazione dato che, nell'ambito della programmazione del tour è stata 
inserita la visita al vicino aeroporto di Comiso che potrà facilitare l'afflusso di visitatori nei nostri 
luoghi, in quanto lo stesso rappresenta un volano di crescita turistica per questa zona del Sud-Est 
Ibleo;
VISTO:
- che con la medesima nota n. 57343/2021 l'associazione de qua chiede una collaborazione da parte 
del Comune di Ragusa a supporto dei servizi inseriti nel tour e per la buona riuscita del suddetto;
- che alcuni stakeholder del settore turistico quali: il De Stefano Palace hotel, l'Antico Convento dei 
Cappuccini, il Palazzo degli Antoci Maison de Charme, l'A.G.T. di Ragusa e la A.R.G.S., 
perseguendo l'idea di non relegare la promozione e valorizzazione del territorio ai soli investimenti 
dell'Amministrazione pubblica, interpellati dall'Associazione culturale organizzatrice, hanno 
manifestato il proprio interesse a sostenere questo educational, mettendo a disposizione, a titolo 
gratuito, ciascuno per le proprie potenialità specifiche: il pernottamento, la degustazione di prodotti 
locali e le visite guidate;
- che si rende necessario un mezzo di trasporto a disposizione per i trasferimenti del gruppo da e per 
l'aeroporto, nonchè nei vari luoghi di interesse del territorio, durante lo svolgimento del tour;
TENUTO CONTO che l’Amministrazione per tale evento ha disposto la compartecipazione  
finalizzata a rimborsare, nell’ambito delle voci occorrenti per il buon esito dello stesso, una quota 
parte delle spese del transfer alla ditta incaricata, fino ad un importo massimo di € 500,00 da 
imputare al Cap. 1708 – codice Bil. 07.01-1.03.02.99.999, Bil. 2021;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
DATO ATTO che è stato contattato direttamente l’operatore economico Elios Globus Service s.a.s. 
di Giovanna Di Giacomo & C., con sede a Scicli, C.da Torrepalombo, S.P. 41, km 2,300 – CAP. 
97018, P.IVA: 01705770889, il quale, con giusta nota del 13.05.2021, prot. n. 62036, ha fornito la 
propria offerta per il servizio complessivo: da e per aeroporto, inclusi i vari transfer nei 5 giorni 
della durata dell'Educational col gruppo dei  tour operator, per l’importo totale di € 900,00 (IVA al 
10% inclusa);
CONSIDERATO che, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC nelle Linee guida n. 4 per gli 
affidamenti diretti di appalti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, è 
possibile procedere sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;
PRESO ATTO che attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il Codice di 
Identificazione Gara (CIG) n. ZD131B9160 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi  
dell’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
VISTA la certificazione della regolarità contributiva rilasciata da INPS/INAIL n. 26615603 valido 
fino al 12/07/2021 .
VISTO che la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
D.lgs.50/2016;
VISTO l'art.47, comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n° 26 del 22/05/93;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
VISTO il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE



Pagina 4/5

1. di aderire, all'Educational suddetto a seguito delle premesse del presente atto che 
sebbene non materialmente trascritte fanno parte integrante e sostanziale anche ai fini 
della cd. motivazione per relationem;

2. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, con affidamento diretto ai sensi 
dell’ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, per servizio transfer 
educational, in favore dell’operatore economico Elios Globus Service s.a.s. di Giovanna 
Di Giacomo & C., con sede a Scicli, C.da Torrepalombo, S.P. 41, km 2,300 – CAP. 
97018, P.IVA: 01705770889, per l’importo di € 500,00 (IVA inclusa), nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 
267/00;

4. di impegnare, altresì, per le siffatte premesse, l’importo di € 454,55 più IVA al 10% 
pari a € 45,45, per un totale complessivo di € 500,00, per il pagamento in quota parte 
del servizio di transfer, necessario ai trasferimenti del gruppo di operatori turistici da e 
per l'aeroporto di Catania, nonchè nei vari luoghi di interesse del territorio, durante lo 
svolgimento del tour, che si terrà dal 19 al 23 maggio 2021, così come comunicato 
dall’Associazione culturale organizzatrice "Ci Vado a Nozze Wedding Lampedusa" con 
sede in Via Vittorio Emanuele, 110 – 92031 Lampedusa (AG), C.F. 93080870848, nella 
nota n. 57343/2021;

5. di imputare la superiore spesa di complessivi € 500,00 al Cap. 1708 – codice Bil. 
07.01-1.03.02.99.999, Bil. 2021;

6. di nominare la dott.ssa Maria Antoci Responsabile del Procedimento;
7. di riservarsi di provvedere, con successivo atto, alla relativa liquidazione delle spese 

del transfer di cui sopra, dietro presentazione di regolare fattura elettronica presentata 
dalla ditta Elios Globus Service s.a.s. di Giovanna Di Giacomo & C. - P.IVA: 
01705770889;

8. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,  "Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Antoci 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/05/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


